În 1868, pentru o scurtă perioadă de timp, Adolf Hartmann i-a succedat lui
O. Malmoros la conducerea consulatului SUA din Galaţi40. Tratatul de comerţ şi
navigaţie, semnat de către cele două state la 11/23 aprilie 1881, şi Convenţia
consulară bilaterală (5/17 iunie acelaşi an) au venit ca o continuare firească a
proiectelor demarate de cele două naţiuni încă din zorii stabilirii relaţiilor
diplomatice dintre acestea, materializând idealurile claselor conducătoare de la
Bucureşti şi Washington D.C.